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linger og komme med bud på, hvordan man 
skal gøre et eller andet. Vi har igennem de sidste 
mange år fremlagt vores forslag om, at der skul- 
le bygges. Og vi har fremsat beslutningsforslag. 
Alt sammen er blevet stemt ned af regeringen og 
af Dansk Folkeparti. 

Men vedrørende det med løfterne -  for jeg 
tror jo ikke på, at der bliver bygget 5.000 boliger 
-  så blev der givet et meget klart løfte af den da- 
værende statsminister, Anders Fogh Rasmussen, 
der i 2001 sagde, at huslejerne ikke må stige. Nu 
kommer regeringen med et forslag her, som i øv- 
rigt er vedtaget, at der nu lige pludselig skal 
lægges moms på boligadministration. Det har 
der ikke været før. Kan ministeren i den forbin- 
delse bekræfte, at det har en konsekvens, at man 
stort set spiser den lettelse op, som beboere i den 
almene sektor får, fordi man nu skal til at betale 
op mod 500 kr. mere om måneden i husleje? 

Kl. 16:03 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ministeren. 

Kl. 16:03 
Indenrigs- og socialministeren (Karen Elle- 
mann): 
Der må jeg straks korrigere hr. Bjarne Laustsen. 
Nej, der er ikke tale om 500 kr. mere om måne- 
den. Det er ganske fejlagtigt. Der er lavet bereg- 
ninger, der viser omkring 20 kr. om måneden, og 
selv personer i lavindkomstgruppen får væsent- 
lig mere ud af den skattepakke, der er vedtaget. 

Med hensyn til det her tårevædede udsagn 
om, at man ikke var inviteret med til forhandlin- 
gerne, vil jeg sige, at det dog ikke forhindrer, at 
man stiller konstruktive ændringsforslag. Dem 
har vi bare ikke set nogen af, og det undrer mig. 
Når man så ikke er inviteret med til forhandlin- 
gerne, må jeg sige: Hvorfor er man ikke det? Det 
er, fordi man ikke er en del af forligskredsen, 
fordi man valgte at forlade forhandlingerne ved 
den sidste boligaftale i 2006. 

Kl. 16:04 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Bjarne Laustsen. 

Kl. 16:04 
Bjarne Laustsen (S): 
Jeg kan forstå, at det er i orden at begå et løfte- 
brud, hår det bare ikke er så meget, som opposi- 
tionen påstår at det er. Man kom med en meget 
klar tilkendegivelse over for Danmarks befolk- 
ning: Hos os kan I regne med, at huslejerne ikke 
stiger. Aldrig så snart havde man vundet valget 
i 2007, før man gik i gang med at planlægge en 
skattereform, der betyder, at beboerne i den al- 

mene sektor lige pludselig skal til at betale mere 
i husleje for noget, som de ikke har været vant til 
at betale for tidligere. Det har den konsekvens, 
at nogle af dem, der er allermest udsat -  det kan 
være pensionisterne, der er oppe imod loftet for, 
hvor meget man kan.få i boligstøtte -  jo ingen 
glæde får ud af det her. Der slår prisen maksi- 
malt igennem. Tallene, som BL har regnet med, 
og det kommer til at koste rigtig mange penge, 
vil jo være fuldt gældende for de her folk, så 
hvad enten det er lidt eller meget, er det et løfte- 
brud. Samtidig ved vi, at det her ikke er nogen 
som helst garanti for, at boligerne bliver bygget, 
således som man står og lover her i dag. 

Kl. 16:05 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ministeren. 

Kl. 16:05 
Indenrigs- og socialministeren (Karen Elle- 
mann): 
Jeg kan naturligvis kun beklage spørgerens be- 
kymring for, hvorvidt vi når op på det her antal 
af 5.000 boliger. Det har vi en formodning om. Vi 
mener, at vi med det her lovforslag skaber de 
rigtige rammer for at gøre det muligt for kom- 
munerne at få bygget de almene boliger, som vi 
jo sådan set er enige om skal bygges. Så langt, så 
godt. Hvorfor vil Socialdemokraterne ikke være, 
med? Det kan jeg ikke forstå. 

Kl. 16:06 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Fru Sophie Hæstorp Andersen for en kort be- 
mærkning. 

Kl. 16:06 
Sophie Hæstorp Andersen (S): 
Vi Socialdemokrater kan jo så kun formode, at 
regeringens formodning ikke vil holde stik. Vi 
lytter bl.a. til Dansk Byggeri, der vurderer, at der 
i år bliver påbegyndt byggeri af 1.700 almene 
boliger fordelt på 300 almene familieboliger, 100 
ungdomsboliger og 1.300 ældreboliger, hvilket i 
historisk perspektiv er rekordlavt. Sidste år var 
vi som sagt helt nede på det laveste niveau i 38 
år. 

Vi har bare ikke nogen tiltro til, at de her initi- 
ativer vil virke, fordi Dansk Byggeri siger, at det 
ikke vil virke, KL siger, at det ikke vil virke, og 
BL siger, at det ikke vil virke. 

Så har vi altså et problem, vil jeg sige til mini- 
steren, fordi det også betyder, at hvis Socialde- 
mokratiet ukritisk stemmer for i dag, står folk 
om få år og siger til os: Hvorfor stemte I for det 
makværk? I har jo ikke været med til at sikre fle- 
re boliger i Danmark. Det er jo også en begrun- 


